
Fava Branca graúda (chinesa)

Curitibanos SC

3,99 3,48 3,19
4,19 3,19

Carioca Dama 9 9 155,00 155,00 150,00 155,00

BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL 

9 145,00 150,00 145,00

Carioca Dama 8,5 9 145,00 145,00

95,00R$         

Preto Nacional/Importado

2.250     1.800      

2.320     2.320      

95,00 100,00 Calmo

Calmo

140,00 145,00 Calmo

Firme

Carioca Dama/C Gerais 7 7 100,00 105,00

Calmo

Carioca Dama/C Gerais 7,5 8 115,00 115,00 110,00 115,00 Calmo

Carioca Dama/C Gerais 8 8 133,00 135,00 130,00 133,00

Preços ao produtor
Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 25/04/2018
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/04/2018

Fava Branca miúda (nacional)

feijão de Corda 

VARIEDADE 

Preços Nominais

160,00R$       

Unaí/Paracatu 

GO 

MG

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/04/2018

Primavera do Leste

105,00-120,00

190,00R$       

120,00R$      

PR

160,00R$       

200,00R$       

Feijão Bolinha 

200,00R$       

100,00R$         Feijão fradinho 

120,00R$        

110,00-140,00

115,00-140,00

110,00-130,00

110,00R$       130,00R$         

Min Coml
180,00R$         

Máx Extra Preto

Cristalina 

Rio Verde / Jataí

UFCidade

Cabeceira Grande MG

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

26 de Abril de 2018

ANo XVIII  Nº 4.486

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

25/04/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

26/04/2018

2.250      

11.010

1.800

12.040

1.800

Total de Carioca:

2.900     2.320      

2.320     2.320      

1.800     1.800      

2.250     

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Carioca Dama 9,5 9 165,00

115,00-130,00GO 

3,08

130,00

Castro

180,00R$         

Campos NovosFeijão Rosinha Extra 210,00R$         

Feijão Rajado

ASSAÍ 

SC

Feijão Jalo 

ATACADÃO 

115,00-130,00

SAVEGNAGO 

210,00R$         

90,00-120,00

Pesquisa de Mercado

210,00R$         

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Fraiburgo 

2,99 2,99

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO KICALDO

Total de Preto:

120,00R$        

120,00R$        PR

MT

Carioca

VASCONCELOS DA CASA TERRA VIVA 
3,99 2,99

Feijão branco Argentino 

3,99 2,34 2,99 2,23

EXTRA 3,49
2,99 2,99

CARREFOUR 2,99 4,19

MAKRO 2,99
3,993,29DIA SUPERMERCADO 

2,29
3,19

TENDA 3,09 2,99 2,99
SUP. TONIN

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

35 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630



VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ANo XVIII  Nº 4.486
São Paulo,  quinta-feira

25/04/2018 mar/17VARIEDADE mar/18

Boletim Informativo do Feijão

VAR % VAR %ÚLT. SEMANA

26 de Abril  de 2018

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

135,00

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (26) foi bem calmo, principalmente no tocante à movimentação das vendas. A
ausência de compradores ao longo desta semana contrariou a expectativa dos corretores, que esperavam
vendas mais significativas devido ao feriado que se aproxima. 

As ofertas disponíveis nesta madrugada somaram aproximadamente 12.040 sacas do feijão carioca. Sem
grandes resultados no escoamento, a sobra ainda foi de 11.010 sacas.

Vale ressaltar que alguns compradores repetiram a prática de recolher amostras, sobretudo dos padrões 7 e 8 de
cor, com preços entre R$ 115,00 e R$ 130,00.

Nesse momento, observa-se que o setor de vendas tenta manter os preços firmes, e portanto, vem apostando na
estratégia de manter as ofertas reduzidas. Inclusive, vale explicar que o feijão disponibilizado hoje, foi resultante
das sobras da semana.
Com a aproximação do término da semana, o setor de vendas já não tem muitas expectativas em relação às
vendas. Portanto, a preocupação volta a ser o pregão da próxima terça-feira (02), onde sempre existe a dúvida
do volume que irá ser disponibilizado. A ideia é evitar a entrada ofertas expressivas.  
Um detalhe que também justifica a calmaria atual na zona cerealista, é o fato de que os compradores,
principalmente os “grandes”, se abastecem diretamente nas roças ou até mesmo na modalidade de embarque. A
presença deles no pregão acaba sendo meramente para apreciar o comportamento do mercado. Além disso, as
vendas para embarque têm sido recorrentes, e sendo assim, também são responsáveis por abastecer o atacado.

De modo geral, o pregão encerrou em calmaria, e deixando o setor de vendas de certa forma apreensivo em
consequência da pouca movimentação de compradores ao longo desta semana.

Preto T2

-14,06 151,00

168,00Preto T1 7,41

Carioca 5

128,00110,00Preto T3

145,00

160,00

-15,23

-15,63

-10,71

0,00

105,00              0,00 -34,78

132,67 -23,60

16,67

114,60

-40,5065,00                

-7,41

135,00              

125,00              

-10,00

22,05155,00              

132,67              

150,00

-10,46 72,59

27,91

90,00

15,76

122,00

138,00

150,00

Carioca 9

Carioca 6

Carioca 7

Carioca 8

152,50

Carioca 10

105,00

-1,61 127,00

165,00 129,00 185,00

177,50-28,45


